
www.company.com

Obnova po povodních
a pomoc občanům v 

postižených oblastech

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

12. června 2013



www.company.com

Finanční pomoc
• Vláda zatím vyčlenila celkem 7,3 mld. Kč a 

počítá s dalším navýšením po vyčíslení škod
• ČR bude usilovat o čerpání z evropského Fondu 

solidarity spolu s Rakouskem a Německem
• Žádost schvaluje Evropský parlament i členské 

státy EU
• Nutné v první řadě vyčíslit škody

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo financí
• Prominutí daně z příjmů za rok 2013 podnikatelům a 

právnickým osobám v částce odpovídající výši skutečné 
škodě 

• Prominutí úroků za nezaplacení záloh za rok 2013 u 
živnostníků postižených povodní

• Prominutí úroků za pozdní platbu daně z příjmů splatné po 
2. 6. u FO i PO, které požádají o posečkání a zaplatí daň 
nejpozději do 31. 10. 2013

• Každá FO i PO může požádat FÚ o individuální snížení či 
udělení výjimky z platby záloh

• 300 + nově 657 mil. Kč na úhradu prvotních nákladů na 
záchranné a likvidační práce 

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• Dávka mimořádné okamžité pomoci
• Nemá paušální výši, jen maximální hranici až        

51 150 Kč, konkrétní výše se řídí dopadem situace
• Žádost může podat každá osoba, ihned nebo 

později
• Lidé z úřadů práce předávají žádosti postiženým 

povodní v terénu 
• Zajištění nepřetržité výplaty dávek
• Odbourání administrativní náročnosti – stačí čestné 

prohlášení a fotodokumentace

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo práce a sociálních věcí
• Prominutí sankce za zpožděné platby 

sociálního pojištění firem či podnikatelů
• 100 mil. Kč na veřejně prospěšné práce pro 

nezaměstnané. Dotace na místo až 15 tisíc 
korun. Zrychlené a zjednodušené řízení – dva 
dny. Úřady práce oslovují hejtmany a starosty.

• Informační leták „Jak se vypořádat s povodní,“
publikace „Povodně 2013 – Praktické rady 
občanům“ 

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo pro místní rozvoj 
• Zjednodušený postup u veřejných zakázek

malého rozsahu za splnění podmínek, zadání 
přímo na základě výzvy v krajních případech 

• Programy „Obnova obecního a krajského 
majetku po živelních pohromách 2013“ a 
„Podpora bydlení při živelní pohromě“

• Zvýhodněný úvěr pro FO na opravy bytu, 2% 
p.a., splatnost 10 let, max. 150 000 Kč

• Zvýhodněný úvěr pro FO na výstavbu bytu do 
jejího vlastnictví, 2% p.a., splatnost 20 let, max. 
850 000 Kč/byt

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo pro místní rozvoj 
• Finanční příspěvek osobám, jejichž 

nemovitost byla nenávratně zničena. Celkem 
150 tis. Kč na zaniklou bytovou jednotku.

• Finanční příspěvek na odstranění stavby pro 
bydlení poškozené povodní, její části nebo suti 
po povodni. Příspěvek do výše nákladů 
odstranění stavby.

• Dotace obcím na poskytování příspěvku na 
opravu bytu pro osoby, jejichž byt byl 
poškozen, 30 tis. Kč / poškozený byt (zednické 
práce, vymalování apod.) 

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo dopravy 
• K dispozici 3,3 mld. Kč na opravy železnic, dálnic a silnic 

I. až III. třídy 
• Úsek dálnice D8 osvobozen od zpoplatnění
• Obecní i krajské úřady mají na webu k dispozici 

jednoduchý formulář i návod, jak vypisovat veřejné 
zakázky

• Řešení škod z jednoho místa (sektor dopravy)
• Nabídka rychlé stavby provizorních mostů pro 

postižené obce 
• Nabídka odborné pomoci pracovníků ŘSD i SFDI

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo životního prostředí
• Program na výměnu kotlů (100 mil. Kč)
• Program tzv. Rychlá pomoc (30 mil. Kč)
• Připravovaný je program na návrat zeleně do 

obcí a měst (130 mil. Kč), Program obnovy 
přirozených funkcí krajiny (v řádech milionů).

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo průmyslu a obchodu 
• „Program podpory malých podniků postižených 

povodněmi - RESTART 2013“ (malí podnikatelé 
a živnostníci), 50 mil. Kč

• ČMZRB: „Záruka za úvěry pro firmy postižené 
povodní“ (malí a střední podnikatelé), cca 300 
mil. Kč + další opatření za 50 mil. Kč

• ČEB: odpouštění poplatků, prodloužení období 
čerpání, nové úvěry ve zrychleném procesu a 
další.

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo zemědělství 
• Specializované týmy pro sčítání škod – nárok 

na náhradu
• Poškozeným půjčky s nejnižším možnou 

úrokovou sazbou (kolem 4%) na pokrytí škod
• Budou vyplaceny zálohy na přímé platby
• Podpora 460 mil. Kč přednostně poskytnuta na 
řešení škod.

• Odložení plánovaných kontrol, odklad termínu 
splátek i splatnosti (např. u půjček na obnovu 
provozu podniků zemědělců z 2 na 5 let) a další

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Ministerstvo zemědělství 
• Prostředky na odstranění škod na státním 

vodohospodářském majetku budou zabezpečeny 
prostřednictvím dotačního programu
„Odstraňování následků povodní na státním 
vodohospodářském majetku II.“ 

• Budou navýšeny prostředky a prodloužena doba 
trvání programu „Podpora prevence před 
povodněmi II“ (předpoklad ukončení do konce 
roku 2014).

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Podpora ČEZ
• Vytopené domácnosti nebudou muset platit část 

záloh na elektřinu a plyn u ČEZ
• V závislosti na majetkových a příjmových 

poměrech lze zažádat o výjimku – v případě, že 
by podpora nestačila.

• Podpora 50 až 100 mil. Kč

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ



www.company.com

Obnova po povodních
a pomoc občanům v 

postižených oblastech

VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY

WWW.VLADA.CZ

12. června 2013


